alınmamıştır.1 Hanefî usûlcülerinden Alâuddin es-Semerkandî (v. 539/1144),
Mizânu’l-usûl adlı eserinde müstakil olarak bilgi teorisine yer vermektedir.2
Ancak bu eser klasik dönemde yazılan bir eser olmadığı için çalışmamıza konu
olmamıştır. Bu nedenle çalışmamız büyük ölçüde Şâfi‘î, Mâlikî ve Hanbelî
yazarların klasik dönem eserleri dikkate alınarak hazırlanmıştır.

Dolayısıyla Serahsî’nin eserinden
hareketle Hanefîlerin bilgi teorisine ilişkin kapsamlı kelâmî ve felsefî değerlendirmelerde
bulunmak zor görünmektedir. Serahsî’nin mutevâtir haberin bilgi değeri ile ilgili değerlendirmeleri
için bkz. Ebû Bekr Şemsuleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl es-Serahsî (v. 483/1090),
Usûlu’s-Serahsî, thk. Ebu’l-Vefâ el-Efgânî, Lecnetu İhyâi’l-Me‘ârifi’l-‘Usmâniyye, 1993/1414,
I/282-284; 291-292.
2 Ebû Bekr ‘Alâuddîn Muhammed b. Ahmed es- Semerkandî (v. 539/1144) Mizânu’l-Usûl fî
Netâici’l-‘Ukûl, thk. Abdulmelik Abdurrahmân es-Sa’dî, Metâbiu’d-Duha’l-Hadîsa, Katar 1984,
s. 8-10.
3 Bu tez için bkz. Eşit, Davut; Kala, Muhammed Enes, “Onüçüncü Yüzyıl İslam Hukuk
Felsefesinde Bilginin Mahiyet-Amidî ve Zerkeşî- Örneği”, Uluslararası 13. Yüzyılda Felsefe
Sempozyumu, Ankara 2014.
4 Bu tez hakkında geniş bilgi için bkz. Davut Eşit, Hicrî IV.-V. Asırlarda Irak-Horasan’da Şâfi‘î
Fıkıh Usûlünün Gelişimi, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Ankara 2017, s. 98-106.
5 Muhammed b. ‘Umer b. Huseyn Fahruddîn er-Râzî (v. 606/1210), el-Muhassâl, çev. Hüseyin
Atay, Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Yayınları, Ankara, (ty.) s. 16-21; Şaban Ali Düzgün,
Varlık ve Bilgi Aydınlanmanın Keşif Araçları, Beyaz Kule Yayınları, Ankara 2008, s. 187.
6 Bilgi teorisinin fıkıh usûlü eserlerine aktarılması ile ilgili geniş bilgi için bkz.

eserlerinde tartışma konusu yapılmaktadır.7 Kelâmî konuların fıkıh usûlü
eserlerinde yer almasının, kelâmcıların fıkıh usûlü alanında eserler yazmaya
başlaması ile paralellik arz ettiğini söylemek gerekir. Bilgi teorisinin fıkıh usûlüne
aktarılmasına dair ilk işaret taşlarını Eş‘arîliğin kurucu imâmı olan Eş‘ârî’nin (v.
324/935-36) düşüncesinde görmekteyiz.8 Ancak Eş‘ârî’nin fıkıh usûlü alanında
yazdığı eserlerden hiç birisi elimizde olmadığı için bilgi teorisini onun fıkıh usûlü
alanına aktardığına dair kesin bir değerlendirme yapamamaktayız.

Tespit edebildiğimiz kadarı ile biri Eş‘ârî diğeri Mu‘tezilî olan iki kelâmcı fıkıh
usûlü eserlerinde bilgi teorisine yer veren ilk kişilerdendir. Bunlardan birincisi
Mu‘tezilî olan el-Kâdî ‘Abdulcebbâr (v. 415/1025),9 diğeri ise Eş‘ârî olan el-Kâdî
Ebû Bekr el-Bâkıllânî’dir. Bâkıllânî (v. 403/1013), et-Takrîb ve’l-irşâd adlı
eserinde bilginin tanımı ve bilginin kısımları başlığı altında bilgi teorisine dair
düşüncelerini aktarmaktadır.10 Ebu’l-Huseyn el-Basrî (v. 436/1044), el-Kâdî
‘Abdulcebbâr’ın bilindiği kadarıyla günümüze ulaşmayan Kitâbu’l-‘umed adlı
fıkıh usûlü alanında kaleme aldığı eserine yaptığı şerh çalışmasında onun bilgi
teorisine dair düşüncelerinin yer aldığını belirtmektedir.11 el-Kâdî Abdulcebbâr’ın
eserine yer verdiği bilgi teorisi ile ilgili konuların bir fıkıh usûlü eserinde yer
alması bu eseri şerh eden Basrî tarafından eleştiri konusu yapılmıştır.12 Tespit
ettiğimiz kadarı ile bilgi teorisi konularının fıkıh usûlü eserlerinde yer almasını
açık bir şekilde eleştiren ilk kişi Basrî’dir.13 Basrî’nin söz konusu eleştirilerine

7 Bilgi teorisi dışında husun ve kubuh, teklif başta olma üzere birçok kelâmî tartışma fıkıh usûlü
eserlerinde yer almaktadır. Örnek için bkz. Ebu'l-Me‘âlî ‘Abdulmelik b. ‘Abdillâh b. Yûsuf el-
Cuveynî (v. 478/1085), el-Burhân fi Usûli’l-Fıkh, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut 1998, I/7-19.
8 Eş‘ârî’nin fıkıh usûlüne dair görüşlerini derleyen Eş‘arî kelâmcısı İbn Fûrek onun bilgi teorisine
dair görüşlerine de yer vermektedir. İbn Fûrek’in aktardığına göre Eş‘arî ‘ilim, ma’rife, yakîn,
‘akıl, dirâyet gibi kavramları aynı anlamda kullanmaktadır. İbn Fûrek Eş‘ârî’nin bilgi teorisine dair
düşüncelerini aktarmaktadır. Buna göre Eş‘arî bilgiyi haber (Kitâb, sünnet, icmâ‘) ve nazar (kıyâs)
olarak iki kısma ayırmaktadır. Bu görüşler için bkz. Ebû Bekr Muhammed b. Hasen b. Fûrek el-
Ensârî, (v. 406/1015), Makâlâtu’ş-Şeyh Ebi’l-Hasen el-Eş‘arî İmâm Ehli’s-Sunne, Mektebu’s-
Sekâfeti’d-Diniyye, Kahira 2005, s. 5-16.
9 Ebu’l-Hasen el-Kâdî ‘Abdulcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî (v. 415/1025), Şerhu’l-Usûli’l-
Hamse, çev. İlyas Çelebi, Türkiye Yazma Eserler Başkanlığı, İstanbul 20013, I/72-82.
10 el-Kâdî Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyîb el-Bâkıllânî (v. 403/1013), et-Takrîb ve’l-İrşâd fi
Usûli’l-Fıkh, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 2012, s. 88-99.
11 Ebu’l-Huseyn Muhammed b. ‘Alî et-Tayyib el-Basrî (v. 436/1044), el-Mu‘temed fi Usûli’l-Fıkh,
thk. Muhammed Hamidullâh, el-Me‘hedu’l-İlmiyyu’l-Fransi li’d-Dirâseti’l-‘Arabiyye, Dımaşk
1964, I/7.
12 Basrî, I/7.
13 Basrî, el-Mu‘temed adlı fıkıh usûlü alanındaki çalışmasında daha önce el-Kâdî ‘Abdulcebbâr’ın
Kitâbu’l-‘umed eserine yazdığı şerhte kitabın

Bakıllânî’nin fıkıh usûlü eserinde dile getirdiği düşüncelerinin
kaynağının kelâm ilmi olduğu açıktır. Nitekim kendisi de kadîm bilgi ile

14 Öyle ki Gazâlî bu konuların fıkıh usûlü eserlerinde yer almasının bir gelenek haline geldiğini
belirtmektedir. bkz. Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (v. 505/1111), el-Mustaṣfâ
min ‘İlmi’l-Usûl, thk. Muhammed Tâmir, Dâru’l-Hadîs, Kâhira, 2011/1432, I/36-38.
15 Bâkıllânî, s. 92.
16 Bâkıllânî, s. 92.
17 Bâkıllânî, s. 92.

düşüncelerini aktardıktan sonra bu konuda daha fazla bilgi sahibi/ikna olmak
isteyenleri usûlu’d-diyanât alanında bu konuları işlediği yere refere etmektedir.18
Bâkıllânî’nin kadîm bilgi ile ilgili düşünceleri kendisinden sonraki alimler
tarafından da fıkıh usûlü eserlerinde yer bulmuştur. Nitekim Şîrâzî (v. 476/1083),
bilgiyi kadîm ve muhdes olmak üzere iki kısma ayırmaktadır.19 O da Bakıllânî
gibi, kadîm bilginin Allah’ın bilgisi olduğunu söyleyerek Allah’ın bilgisini, bütün
malumatları kapsayıcı ve mukteseb veya zarurî olarak nitelendirilmeyen bir bilgi
olarak tanımlamaktadır.20 Bakıllânî’nin kelâmî bir perspektif ile sunduğu kadîm
bilgi ile ilgili görüşlerin benzerlerini Şîrâzî dışında el-Kâdî Ebu Ya‘lâ el-Ferrâ’nın
(v. 458/1066) fıkıh usûlü eserinde de görmek mümkündür. 21
Fıkıh usûlü eserlerinin kelâmî ve felsefî tartışmaların zemini olarak kullanılmasını
gösteren örneklerden bir tanesi Cuveynî’nin (v. 478/1085) kadîm bilgi ile alakalı
düşünceleridir. Cuveynî bilgiyi kadîm ve hâdis olmak üzere iki kısma
ayırmaktadır.22 O, bilgiyi “ma‘lûmun olduğu gibi ortaya çıkması/tebyin”
şeklinde tanımlayanları bu tanımın kadîm bilgiyi, bilgi tanımının dışında
bıraktığını düşünerek eleştirmektedir.23 Cuveynî kadîm

Cuveynî’nin yukarıda el-İrşâd adlı kelâm
eserinden alıntıladığımız kadîm bilginin mahiyeti ile ilgili sözleri tartışmaya
mahal vermeyecek kadar açıktır. Ancak o, el-Burhân adlı fıkıh usûlü alanında
yazdığı eserinde kadîm bilginin mahiyeti konusundaki ifadelerinden25 dolayı

18 Bâkıllânî, s. 91.
19 Ebû İshâk İbrâhîm b. ‘Alî b. Yûsuf b. ‘Abdillâh el-Fîrûzâbâdî eş-Şîrâzî (v. 476/1083), Şerhu’l-
Luma’, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Tunus 2012, I/148.
20 Şîrâzî, I/148.
21 el-Kâdî Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Huseyn el-Bağdâdî el-Hanbelî el-Ferrâ’ (v. 458/1066), el-
‘Udde fi Usuli’l-Fıkh, Riyâd 1993, s. 80.
22 İmâmu’l-Harameyn Ebu’l-Me‘âlî Ruknuddîn ‘Abdulmelik b. ‘Abdillâh b. Yûsuf el-Cuveynî, (v.
478/1085), Kitâbu’l-İrşâd, çev. Adnan Bülent Baloğlu, Sabri Yılmaz, Mehmet İlhan Faruk
Sancar, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2012, el-İrşâd, s. 33.
23 İmâmu’l-Harameyn el-Cuveynî, el-Burhân fî Usûli’l-Fıkh, thk. ‘Abdul‘azîm ed-Dîb, Dâru’l-
Vefâ, 1994, I/97.
24 Cuveynî, el-İrşâd, s.

O, bu metindeki ifadelerinden dolayı şiddetli
eleştiriler ile karşı karşıya kalmıştır.27 Bu eleştiriler Cuveynî’nin ‘Allâh’ın cüziyatı
tafsili olarak bilemeyeceği’ görüşünü benimsediğine odaklanmaktadır.28 Ancak
sadece el-Burhân’daki pasaj Cuveynî’nin bu eleştirilere muhatap olmasına sebep
teşkil etmemiştir. İbnu’l-Cevzî (v. 597/1201), Ebu’l-Vefâ’ İbn ‘Akîl’in (v.
513/1119) el yazısına ait olduğunu ileri sürdüğü şu alıntılamayı yapmaktadır:

“Gazâlî’nin Bağdâd’a gelmesinden önce Ebu’l-Me‘âlî el-Cuveynî Bağdâd’a geldi ve Ebû
İshâk [eş-Şîrâzî] ve Ebû Nasr b. es-Sebbâğ ile görüştü. Onun (Cuveynî’nin) -ki Cuveynî
bazı kitaplarında ümmetin icmâ‘ına muhalif [görüşler] zikretmiştir.- şöyle söylediğini
işittim: ‘Yüce Allâh ma‘lûmâtı tafsili bir yolla/şekilde değil, genel (cümle) yolla/şekilde
bilir’.”29

İbnu’l- Cevzî’nin bu alıntısına göre İbn ‘Akîl daha sonra bu görüşü Kur’ân’dan
ayetler ve aklî deliller getirerek eleştirmiş ve bu görüşünün son derece sapkın bir
görüş olduğunu ifade etmiştir.30 İbn ‘Akîl’e ait olduğu ileri sürülen buna benzer
ifadeleri İbn Receb’in (v. 795/1393), biyografik çalışmasında da görmekteyiz.31
Cuveynî’ye yöneltilen bu eleştirilere mukabil onu savunan Şafi‘î’ler ise
Cuveynî’nin haksız ve maksatlı bir şekilde eleştirildiğini ve onun bu görüşte
olmadığını ispatlamaya çalışmışlardır.32 Cuveynî’yi savunan Şâfi‘îlerin önde
geleni Tâcuddîn es-Subkî (v. 771/1370)’dir. O, Cuveynî’nin el-Burhân adlı
eserinin Şafi‘îlerin övünç kaynağı olduğunu ancak Şâfi‘îlerden her nedense
kimsenin bu eseri şerh etmediğini, ayrıca Şâfi‘îlerden Sem‘ânî dışında hiç
kimsenin bu esere değinmediğini33 bu durumun şaşılacak bir durum olduğunu
belirtmektedir.

Bkz. Cuveynî, el-
Burhân, 1994, I/115-116.
26 Abdul‘azîm ed-Dîb, el-Burhân, [Muhakkik girişi], 1994, I/116.
27 Eleştiriler için bkz. Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. ‘Alî b. ‘Umer et-Temimî el-Mâzerî (v.
536/1141), İdâhu’l-Mahsûl min Burhâni’l-Usûl Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut 2001, s. 120-130
28 Cuveynî’ye yöneltilen eleştiriler için bkz. Macid Sevgili, “Cuveynî’nin İstirsâl Meselesi ile
Ahvâl Teorisi ve Bu Konular Etrafında Cereyan Eden Tartışmalar”, Siirt Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi, Siirt 2014, c. I, s. II s. 139-158.
29 Ebu’l-Ferac Cemâluddîn Abdurrahmân b. ‘Alî İbnu'l-Cevzî (v. 597/1201), el-Muntazam fî
Tevârîhi'l-Mulûk ve'l-Umem, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1995, IX/590. Cuveynî şu ifadeyi kullandığı
nakledilmektedir: إن الله تعالي یعلم المعلومات من طریق الجملة لا من طریق التفصیل
30 İbnu’l-Cevzî, IX/590-591.
31 Ebu'l-Ferac Abdurrahman b. Ahmed İbn Receb (v. 795/1393), ez-Zeyl ‘alâ Tabakâti’l-Hanâbile,
Mektebetu’l-Ubeykân, Riyâd 2005, I/325-326.
32 Ebû Nasr Tâcuddîn İbnu’s-Subkî ‘Abdulvehhâb b. ‘Alî b. ‘Abdilkâfi es-Subkî (v. 771/1370),
Tabâkâtu'ş-Şâfi‘iyyeti'l-Kubrâ, Mahmûd Muhammed Tanâhî, ‘Abdulfettâh Muhammed el-Hulv,
Matbaatu ‘İsâ el-Bâbî el-Ḥalebî, Kâhira 1964/1383, V/192.
33 Subkî, Sem‘ânî’nin Cuveynî’nin bu eserine değinmesinin onu eleştirmek maksadı ile olduğu
ifade etmektedir. Bkz. Subkî, V/192.

Klasik Dönem Fıkıh Usûlü Eserlerinde Bilginin Kısımları

149

Mâlikîlerden Ebu’l-Hasan el-Ebyârî (v. 618/1221) 34 ile Mazerî’nin (v. 536/1141)
bu kitabı şerh ettiklerini ifade etmektedir.
Subkî’ye göre el-Burhân’ı şerh eden Mâlikîler Cuveynî’ye karşı taraf tutarak ön
yargıyla yaklaşmakta ve bazı konularda Cuveynî’yi eleştirmektedirler.

34 Subkî’nin eserinde Ebu’l-Hasen el-Ebyârî yerine Ebu’l-Hasen el-Enbârî ifadesi yanlışlıkla
yazılmış olmalıdır. Çünkü el-Burhân şarihi olarak meşhur olan kişi Ebu’l-Hasen el-Ebyârî olup
eseri basılmıştır. Bu eser için bkz. Ebu’l-Hasen Şemsuddîn ‘Alî b. ‘İsmâ‘îl b. ‘Ali b. Hasen b.
‘Atıyye el-Ebyârî (v. 618/1221), et-Tahkîk ve'l-Beyân fî Şerhi'l-Burhân fi Usûli'l-Fıkh, thk. ‘Alî b.
Abdîrrahmân Bessâm el-Cezâirî, Dâru’d-Diyâ’, Kuveyt 2011/1432; Subkî, V/192.
35 Subkî, V/192-193.
36 Subkî, V/196-200.
37 Subkî, V/199.
38 Cuveynî, eş-Şâmil fi Usûli’d-Dîn, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1999, s. 402-403.
39 ‘Abdul‘azîm ed-Dîb, el-Burhân, [Muhakkik girişi], 1994, I/116.